LAR DE CRIANCAS NOSSA SENHORA DAS GRAGAS

CNPJ n° 31.144.918/0001-38

BALANCO PATRIMONIAL —2024

BALANCO DO RESULTADO ECONOMICO - 2024

DEMONSTRACAO DAS MUTUACOES
DO PATRIMONIO LIQUIDO - 2024

DEMONSTRAGCOES CONTABEIS - 2024

***************************************




LAR DE CRIANCAS NOSSA SENHORA DAS GRACAS(00035)

CNPJ : 31.144.918/0001-38

LAR DE CRIANCAS NOSSA SENHORA DAS GRACAS

Balango Patrimonial Encerrado em 31/12/2024 Diério: 1 Folha: 1
Descrigéo Nota Classificagao Exercicio Anterior Exercicio Atual
ATIVO *#1,545.226,52D ##1,537.143,60D

CIRCULANTE *¥1,149,040,95D #*%1,149.111,77D
DISPONIVEL ##%%293,989,74D *#%%284.999,28D
CAIXA GERAL T 11 skkknknk() 0]
CAIXA (35) 1.1.01.01.01 0,00D 0,00D
BANCOS CONTA MOVIMENTO *Hi#x71,952,00C HhkkkkD 420,74D
BANCO DO BRASIL S/A AG. 80-9 CTA 4045-2 (70) 1.1.01.03.04 11.263,58C 1,00D
ITAU S/A (77) 1.1.01.03.05 13,00C 0,00D
BANCO BRADESCO AG. 2805 CTA 13876-2 (84) 1.1.01.03.06 0,00D 1,00D
BANCO ITAU AG. 8017 CTA 07241-7 (98) 1.1.01.03.08 11.403,71C 1,00D
BANCO DO BRASIL AG.80-9 CTA 87575-9 (99) 1.1.01.03.09 44.168,69D 2.401,00D
BANCO BRADESCO AG. 1125 CTA 62386-5 (97) 1.1.01.03.10 51,10C 12,74D
BANCO DO BRASIL AG.9945-7 CTA 4045-2 (2198) 1.1.01.03.12 101.000,01C 1,00D
BANCO DO BRASIL - AG 9945-7 - CTA 1076-6 (2317) 1.101.03.13 1.526,44C 1,00D
BANCO BRADESCO - 02805 - CTA 0200386-4 (2541) 1.1.01.03.14 0,00D 1,00D
BANCO DO BRASIL - AG 9945-7 - CTA 823-0 (2338) 1.1.01.03.15 9.137,15D 1,00D
BANCO BRADESCO - 2013 - 200386-4 (2548) 1.1.01.03.16 0,00D 0,00D
APLICACAO FINANCEIRA ##x%365.941,74D ###%282 578,54D
BANCO ITAU AG. 8017 CTA 7241-7 (133) 1.1.01.04.08 4.954,59D 10.634,88D
BANCO BRADESCO S/A - AG. 1125 CTA 62386-5 (134) 1.1.01.04.09 8.929,94C 1.573,34D
BANCO DO BRASIL - AG - 80-9- 87575-9 (135) 1.1.01.04.10 36.070,55C 0,00
BANCO DO BRASIL S/A - 809--9 CTA 4045-2 (136) 1.1.01.04.11 2.718,95C 1.706,09D
APLICAGAO POUPANCA BB - 87575-9 (2212) 1.1.01.04.13 5.054,89C 0,00D
APLICACAO CDI CIA DE INVESTIMENTOS (2240) 1.1.01.04.14 358.184,05D 0,00D
BANCO DO BRASIL S/A - AG 9945-7 CTA 4045-2 (2247) 1.1.01.04.15 33.281,94D 66.258,99D
APLICAGCAO POUPANGA BBDC - AG 80-9 CTA 87575-9 (2275) 1.1.01.04.16 1.289,54C 0,00D
APLICAGAO POUPANGA - BBD-AG 1125 - CTA 62386-5 (2282) 1.1.01.04.17 30.908,65D 30.908,65D
BANCO DO BRASIL S/A - AG. 9945-7 CTA 823-0 (2345) 1.1.01.04.19 7.323,62C 60.686,62D
BANCO DO BRASIL - AG.99457-7 - CTA 1076-6 (2520) 1.1.01.04.20 0,00D 97.894,28D
BANCO BRADESCO - 2805 - 13876-2 (2555) 1.1.01.04.21 0,00D 10.230,25D
BANCO BRADESCO - 2805 - 200386-4 (2562) 1.1.01.04.22 0,00D 2.673,59D
BRADESCO - 2013 - 200386-4 (2569) 1.1.01.04.22 0,00D 11,85D
REALIZAVEL A CURTO PRAZO *#%855,051,21D #5%%864.112,49D
ESTOQUE *#k%864.113,11D *#%864.113,11D
SUPRIMENTOS ALIMENTOS E HIGIENE (175) 1.1.02.01.04 864.113,11D 864.113,11D
C/CORRENTES EMPREGADOS/EMPREGADOR ixxx9,061,90C Fhrkikahix().60C
1° PARCELA 13° SAL. A DESCONTAR (203) 1.1.02.03.01 9.061,90C 0,62C
ADIANTAMENTO DE SALARIO A DESCONTAR (210) 1.1.02.03.02 0,00D " 0,000
PERMANENTE #*#%%396,185,57D #*ix%388.031,83D
IMOBILIZADO ###%415,055,36D **%%406.901,62D
BENS SUJEITOS A DEPRECIACOES *#%%415,055,36D #*##%4(6.901,62D
INSTALAGOES (406) 1.3.02.01.01 5.526,00D 5.526,00D
MOVEIS E UTENSILIOS (413) 1.3.02.01.02 116.875,91D 116.875,91D




LAR DE CRIANCAS NOSSA SENHORA DAS GRACAS(00035)
CNPJ : 31.144.918/0001-38
Balango Patrimonial Encerrado em 31/12/2024

LAR DE CRIANCAS NOSSA SENHORA DAS GRACAS

Didrio: 1

Folha: 2

Descrigdo
VEICULOS (420)

UTENSILIOS DE COZINHA (427)
FERRAMENTAS (434)

OBRAS E MANUTENCAO (441)
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS (448)
CONSORCIO DE VEICULO (2261)

DEPRECIACAO

DEPRECIACAO ACUMULADAS
(-)MOVEIS E UTENSILIOS (476)
(-)FERRAMENTAS (490)

(YMAQUINAS E EQUIPAMENTOS (497)

Nota

Classificagdo
1.3.02.01.03

1.3.02.01.04
1.3.02.01.05
1.3.02.01.06
1.3.02.01.07
1.3.02.01.08

1.3.03.01.02
1.3.03.01.04
1.3.03.01.05

Exercicio Anterior
111.530,74D

2.473,98D
4.516,05D
88.659,25D
41.592,96D
43.880,47D
HhR218:869.79C
*hhn218.869,79C
15.088,49C
531,30C
3.250,00C

Exercicio Atual
103.018,00D

2.473,98D
4.516,05D
88.659,25D
41.951,96D
43.880,47D
*H%%%18.869,79C
*hix18.869,79C
15.088,49C
531,30C
3.250,00C

****************************************************( XXXXX )****************************************************



LAR DE CRIANCAS NOSSA SENHORA DAS GRACAS(00035)
CNPJ :31.144.918/0001-38
Balango Patrimonial Encerrado em 31/12/2024

LAR DE CRIANCAS NOSSA SENHORA DAS GRACAS

Diério: 1

Folha: 3

Descrigdo
PASSIVO

CIRCULANTE
EXIGIVEL A CURTO PRAZO

OBRIGACOES TRABALHISTA A PAGAR

SALARIOS BASE A PAGAR (546)

IN.S.S. APAGAR (553)

F.G.T.S. APAGAR (560)

MENSALIDADE SINDICAL A PAGAR (581)
1.S.S. APAGAR (588)

HONORARIOS A PAGAR (644)

VALE TRANSPORTE A PAGAR (658)
SEGURO DE VIDA A PAGAR (665)
PROV.P/13°SALARIO (679)
PROV.P/FERIAS (693)

PENSAO ALIMENTICIA 20% A PAGAR (854)
PROVISAO INSS 13° SALARIO (875)

OBRIGACOES TRIBUTARIAS
L.R.R.FONTE A PAGAR (567)

OBRIGACOES SOCIAIS
PIS - SALARIO A PAGAR (651)
INSS-PARCELAMENTO A PAGAR (637)
PROVISAO FGTS $/13° SALARIO (861)

EMPRESTIMOS
EMPRESTIMO CAPITAL DE GIRO (1911)
EMPRESTIMOS (2268)

OBRIGACOES FISCAIS TRIBUTARIAS
PARCELAMENTOS - RECEITA FEDERAL (2086)
PARCELAMENTO DE DEBITO F.G.T.S. (2296)
PARCELAMENTO PIS SALARIOS (2429)
PARCELAMENTO i.R.R.F. SALARIOS (2436)
PARCELAMENTO INSS (2443)

PATRIMONIO
PATRIMONIO SOCIAL

FUNDO PATRIMONIAL
FUNDO PATRIMONIAL (1029)

RESULTADOS SOCIAIS
SUPERAVIT DE EXERCICIOS ANTERIORES (1057)
SUPERAVIT DO EXERCICIO (1064)

DEFICITS DO EXERCICIO (1078)
AJUSTES DE EXERCICICS ANTERIORES (2366)

Nota

Classificagdo

2.1.01.01.01
2.1.01.01.02
2.1.01.01.03
2.1.01.01.06
2.1.01.01.07
2.1.01.01.15
2.1.01.01.17
2.1.01.01.18
2.1.01.01.19
2.1.01.01.20
2.1.01.01.43
2.1.01.01.46

2.1.01.02.02

2.1.01.03.04
2.1.01.03.08
2.1.01.03.09

2.1.01.06.01
2.1.01.06.02

2.1.01.07.01
2.1.01.07.02
2.1.01.07.04
2.1.01.07.05
2.1.01.07.06

2.2.01.01.01

2.2.01.02.01
2.2.01.02.02
2.2.01.02.04

2.2.01.02.07-

Exercicio Anterior
*%1.545.395.92C

#%%242.812,17D
#5242 812,17D
##5%346,941,77C
52.375,62D
180.877,82C
221.692,05C
0,00C

0,00C

2.200,00C
1.287,23C
963,59C

0,00D

0,00C

840,10C
8.543,40D
k%9 424 37C
9.424,37C
wHi%38,634,97C
27.359,11C
5.947,62C
5.328,24C
##ii474.155,94D
84.967,14D
389.188,80D
#3351 63,657,34D
31.545,98C
221.692,05D
1.632,93C
3.775,15C
21.080,65C
*41,788.208,09C
##1,788.208,09C
52,959 00C
2.959,00C

*%1.785.249,09C

2.055.710,55C
237.949,66C
830.995,45D
322.584,33C

Exercicio Atual
**1,537.143,60C

*#4%581,169,03C
*#%%581,169,03C
#%%%599,388,04C
72.154,50C
159.993,28C
258.841,99C
7.543,88C
44,00D
7.631,00C
1.493,07D
419,66D
85.099,65C
48.954,04C
2.832,06C
41.705,63D
*x#%%12,346,64C
12.346,64C
##x#%38,328,04C
27.052,18C
5.947,62C
5.328.24C
*#%%185,284,41D
11.280,51D
174.003,90D
*x%%116,390,72C
89.901,99C

0,00

1.632,93C
3.775,15C
21.080,65C
*%#%955,974,57C
#%%%955,074,57C
*k##%2,959,00C
2.959,00C
#%%%953,015,57C
2.055.710,55C
384.382,82C
830.995,45D
656.082,35D

****************************************************( XXXXX )*************************************************‘**




CNPJ : 31.144.918/0001-38
Balango Patrimonial em

LAR DE CRIANCAS NOSSA SENHORA DAS GRACAS

31/12/2024

Didrio: 1

LAR DE CRIANCAS NOSSA SENHORA DAS GRACAS

Folha: 4

IMPORTA O PRESENTE BALANCO PATRIMONIAL SOMANDO NO
ATIVO E NO PASSIVO 1.537.143,60 (UM MILHaO, QUINHENTOS E TRINTA E
SETE MIL, CENTO E QUARENTA E TRéS REAIS E SESSENTA CENTAVOS) DE
ACORDO COM A DOCUMENTACAO QUE NOS FOI APRESENTADA.

Petropofis, 81 de dézcmbrowzl
\
L T oy
VERA LUCIA DE AVELAR ALVES DE QKIVEIRA
Presidente
CPF: 028.722.937-87
RG: 01666617-4 Orgao: IFP
Expedigdo:

ELI SILVEIRA DOSSANTOS
TEC.CONTABIL
CPF: 446.993.527-15 CRC: 0501047
RG: Orgdo:
Expedigao:

Q/\ (S = Voo

Lar de CriangadHN. S. des Gragas
Vera Lucia Alves

Presidente




LAR DE CRIANCAS NOSSA SENHORA DAS GRACAS(00035)
(CNPJ: 31.144.918/0001-38
Balango de Resultado Econdmico de 01/01/2024 até 31/12/2024

LAR DE CRIANCAS NOSSA SENHORA DAS GRACAS

Diario:1  Folha: §

Descrigdo

RECEITAS

RECEITAS

RECEITAS

MANTENEDORES

OUTRAS RECEITAS

CONVENIO - S.AS.

DOACOES

CAPEMISA

FPC PAR CORRETORA S/A

WIZ SOLUCOES E CORRETAGEM DE SEGUROS S.A
INTEGRA PARTICIPACOES S/A

CIA DE IVESTIMENTOS FINANCOR
INSTITUTO BENEFICIENTE PIETA

=MANTENEDORES

RECEITAS FINANCEIRAS
RENDIMENTOS DE APLICACOES

=RECEITAS FINANCEIRAS

OUTRAS RECEITAS
RENDIMENTOS DE APLICACOES FINANCEIRAS
DOAGOES DE ALIMENTOS E HIGIENE

=0UTRAS RECEITAS

CONVENIOS

EMENDA HUGO LEAL 9945-7/1076-6

FUNCRIA 9945-7/4045-2 - PROJETO PREVENIR II
FUNCRIA 9945-7/1076-6 - PROJETO SUPERACAO
PRJETO REFORGCO ESCOLAR - 9945-7/823-0
PROJETO EDUC.MOVIMENTO - 9945-7/823-0
SALVADOR ARENA

=CONVENIOS

=RECEITAS

=Total - RECEITAS

RENDAS

RENDAS

RENDAS DIVERSAS

RECEITA DE BAZAR

AVISO PREVIO DESCONTADO

=RENDAS DIVERSAS

=RENDAS

Classificagdo

3.1.01.01.06
3.1.01.01.07
3.1.01.01.08
3.1.01.01.13
3.1.01.01.22
3.1.01.01.29
3.1.01.01.30
3.1.01.01.32
3.1.01.01.33

3.1.01.03.02

3.1.01.04.01
3.1.01.04.03

3.1.01.05.04
3.1.01.05.05
3.1.01.05.06
3.1.01.05.08
3.1.01.05.09
3.1.01.05.10

3.2.03.02.04
3.2.03.02.05

Conta

1176
1183
1190
1848
1295
2233
2289
2492
2506

1351

1365
2072

1401
2373
2380
2583
2590
2597

1442
1449

Exercicio Atual

514,75C
503.965,00C
359.837,14C
539,88C
720.000,00C
231.810,16C
20.000,00C
88.377,40D
48.000,00C
*#1.796.289,53C

262,82C
********262,82(’:

4,70C
423.420,50C
*%%%423.425,20C

125.000,00C
101.200,00C
29.400,00C
31.891,34C
75.000,00C
47.757,72C
*%%%410.249,06C

*%2.630.226,61C

*%2.630.226,61C

262,32C
1.776,09C
*kxkkx2,038,41C

*kxkk%2 038,41C



LAR DE CRIANCAS NOSSA SENHORA DAS GRACAS(00035)
CNPJ: 31.144.918/0001-38
Balango de Resultado Econdomico de 01/01/2024 até 31/12/2024

LAR DE CRIANCAS NOSSA SENHORA DAS GRACAS

Diario:1 Folha: 6

Descrigdo

=Total - RENDAS

=Total - RECEITAS

Classificagdo

Conta Exercicio Atual

*xkk%%2,038,41C

*%2.632.265,02C



LAR DE CRIANCAS NOSSA SENHORA DAS GRACAS(00035)

CNPJ: 31.144.918/0001-38

Balango de Resultado Economico de 01/01/2024 até 31/12/2024

LAR DE CRIANCAS NOSSA SENHORA DAS GRACAS

Diario:1 Folha: 7

Descri¢@o

DEMONSTRATIVO DE RESULTADO
CUSTOS E DESPESAS

CUSTO OPERACIONAL

CUSTO DIVERSOS

SUPRIMENTOS DE DOACOES RECEBIDAS

=CUSTO DIVERSOS

=CUSTO OPERACIONAL

DESPESAS OPERACIONAIS
DESPESAS ADMINISTRATIVAS
COMBUSTIVEL

VEICULOS

CONSERVAGOES E REPAROS
MATERIAL P/ESCRITORIO
INFORMATICA

CURSOS EDUCACIONAIS
ANUNCIOS E PUBLICAGOES
DESPESAS POSTAIS
FARMACIA

PEDAGIO

CARTORIO

DESPESAS C/EVENTOS
HONORARIOS ADVOCATICIOS
HONORARIOS CONTADOR
DESPESAS A CLASSIFICAR
SERVICOS PROFISSIONAIS
VESTUARIO E ACESSORIOS
PROJETO DE PREVENGAO C/INCENDIO

=DESPESAS ADMINISTRATIVAS

DESPESAS PESSOAL
SALARIOS BASE

SALDO DE SALARIOS

FERIAS

FERIADO

VALE TRANSPORTE
LR.R.F.S/PROV.P/13° SALARIO
TRIENIO -05%

FGTS

13° SALARIO

PIS - SALARIOS

ADICIONAL NOTURNO 20%
1/3 - FERIAS

SAUDE DO TRABALHADOR (ASO)

Classificagdo

4.1.01.01.01

4.1.02.01.09
4.1.02.01.10
4.1.02.01.13
4.1.02.01.15
4.1.02.01.19
4.1.02.01.21
4.1.02.01.29
4.1.02.01.30
4.1.02.01.31
4.1.02.01.34
4.1.02.01.37
4.1.02.01.38
4.1.02.01.39
4.1.02.01.43
4.1.02.01.47
4.1.02.01.49
4.1.02.01.51
4.1.02.01.54

4.1.02.02.01
4.1.02.02.02
4.1.02.02.03
4.1.02.02.08
4.1.02.02.09
4.1.02.02.10
4.1.02.02.11
4.1.02.02.12
4.1.02.02.27
4.1.02.02.33
4.1.02.02.47
4.1.02.02.49
4.1.02.02.51

Conta

1484

1841
1568
1589
1603
1631
1645
1708
1722
1715
1750
1771
1778
1785
1834
2205
2310
2450
2534

1505
1512
1519
1554
1561
2513
1575
1582
1687
1743
1855
1869
2499

Exercicio Atual

423.420,50D
*#*%%423.420,50D

*%%%423.420,50D

20.363,07D
3.581,20D
2.390,54D
2.150,85D
7.205,70D
2.606,74D
300,00D
44,55D
18.481,53D
42,10D
447,72D
38,60D
9.000,00D
24.201,00D
8.173,30C
76.024,29D
295,00D
65.728,96D
*#%%224,728,55D

925.114,31D
95.129,96D
100.370,87D
31.066,83D
19.301,01D

- $73,00D
53.784,10D
96.706,44D
96.693,95D
11.812,97D
34.836,37D
33.639,11D
119,70D



LAR DE CRIANCAS NOSSA SENHORA DAS GRACAS(00035)
(CNPJ: 31.144.918/0001-38
Balango de Resultado Econdmico de 01/01/2024 até 31/12/2024

LAR DE CRIANCAS NOSSA SENHORA DAS GRACAS

Diario:1 Folha: 8

Descrigdo

GRATIFICACAO
ADIANTAMENTO SALARIAL
INSS 13° SALARIO

ABONO

HORAS EXTRAS

AVISO P. ANOS TRABALHADOS
DIARIA AJUDA DE CUSTO

FGTS S/PROVISAO P/13° SALARIO

=DESPESAS PESSOAL

UTILIZADES E SERVICOS
ENERGIA ELETRICA
TELEFONE

MATERIAL DE EXPEDIENTE
MATERIAL DE LIMPEZA
AGUAS E ESGOTOS

=UTILIZADES E SERVICOS

DESPESAS TRIBUTARIAS

MULTAS TRIBUTARIAS

IMPOSTOS E TAXAS

MULTAS E JUROS S/PARCELAMENTO

=DESPESAS TRIBUTARIAS

DESPESAS FINANCEIRAS
DEPESAS BANCARIAS

=DESPESAS FINANCEIRAS

=DESPESAS OPERACIONAIS

=Total - CUSTOS E DESPESAS

=Total - DEMONSTRATIVO DE RESULTADO

Classificagdo
4.1.02.02.59
4.1.02.02.60
4.1.02.02.62
4.1.02.02.69
4.1.02.02.70
4.1.02.02.72
4.1.02.02.77
4.1.02.02.78

4.1.02.03.05
4.1.02.03.06
4.1.02.03.14
4.1.02.03.28
4.1.02.03.35

4.1.02.04.18
4.1.02.04.27
4.1.02.04.44

4.1.02.05.17

Conta
1925
2128
2023
1918
2121
1932
2331
2352

1533
1540
1596
1701
1757

1624
1694
1820

1617

RESULTADO DO EXERCICIO
RECEITAS----------—--- > 2.632.265,02C
DESPESAS + CUSTQ-----=--=-emmsmneev > 2.485.662.46D

SUPERAVIT LIQUIDO DO EXERCICIO:  *****146.602,56

Exercicio Atual
6.000,00D
216.703,19D
8.194,22D
3.840,00D
11.782,48D
1.510,80D
2.240,00D
7.515,34D
*%1,757.234,65D

34.037,74D
4.875,88D
2.318,81D
120,28D
24.834,14D
**¥%%66.186,85D

628,92D
3.235.19D
4.983,67D
*kxkkg 847,78D

5.244,13D

*kkkkk5.244,13D

*%2.062.241,96D

*%2.485.662,46D

*%2.485.662,46D

****************************************************( MEXXEX )****************************************************



LAR DE CRIANCAS NOSSA SENHORA DAS GRACAS
CNPJ: 31.144.918/0001-38
Enderego: Rua Carvalho Junior, 505, Correas, Petropolis, RJ

LAR DE CRIANGCAS NOSSA SENHORA DAS GRACAS

Diério: 1

Folha:

8

IMPORTA A PRESENTE DEMONSTRAGAO DE
RESULTADO COM SUPERAVIT DE 146.602,56 (CENTO E
QUARENTA E SEIS MIL, SEISCENTOS E DOIS Reais E
CINQUENTA E_SEIS CENTAVOS) DE ACORDO COM A
DOCUMENTACAO QUE NOS FOI APRESENTADA.

PETROPOLIS, 31 DE DEZEMBRO DE 2024

dw AMoe

VERA LUCIA DE /tVEL

LVES DE OLIVEIRA
esidente

CPF: 028.722.937-87

ELI SILVEIRA D
TEC.CONTABIL

OS/SANTOS

:

CPF: 446.993.527-15 CRC: 0501047




NOTAS EXPLICATIVAS AS DEMONSTRACOES CONTABEIS

CONTEXTO OPERACIONAL

LAR DE CRIACAS NOSSA SENHORA DAS GRACAS, entidade filantrépica,
atividades de associacdo de defesa de direitos sociais, adiante denominada
simplesmente ENTIDADE, com sede na Rua Carvalho Junior n® 505 — Corréas —
Petrépolis — Rio de Janeiro/RJ, foi fundada em 16/04/1957 com o nome de Associacao
Nossa Senhora da Gracgas e, posteriormente, Lar de Criangas Nossa Senhora das
Gragas; Tem como Objetivos:

A Entidade aplica suas receitas, rendimentos e o eventual resultado operacional
integralmente no territério nacional e na manutengdo e no desenvolvimento de seus
objetivos institucionais;

A Entidade aplica as subvencdes e doagdes nas finalidades a que estejam vinculadas;

A Entidade nao distribui resultados, dividendos, bonificagbes, participacdes ou parcela
do seu patriménio, sob nenhuma forma;

Os diretores, Conselheiros, Associados, Instituidores, Benfeitores , ou equivalente, da
Entidade, ndo recebe, vantagens ou beneficio, direta ou indiretamente, por qualquer
forma ou titulo, em razdo das competéncias, fungdes ou atividades que lhes sejam
atribuidas pelo respectivos atos constitutivos.

A Entidade é responsavel pela manutengdo das suas unidades também pelo
planejamento e execugdo do programa de protegdo e soécio-educativo destinado a
crianga de 01 a 12 anos em regime de interno;

A Entidade abriga criangas de ambos os sexos;

APRESENTACAO DAS DEMONSTRAGOES

As demonstragbes Contabeis e Financeira da entidade, sao elaboradas em
conformidades com a Lei n°® 6.404/1976 e a Resolugdo CFC n° 877/2000, que aprovou
a NBC T 10.19 e posteriormente Resolugdo CFC n® 1.409/12 — ITG 2002.

RESUMO DAS PRATICAS CONTABEIS

O resultado é apurado pelo regime de competéncia;

Os Ativos Realizaveis e os Passivos Exigiveis com prazo de até 360 dias sdo
demonstrados como circulantes.

Aplicacdo financeira de Liquidez Imediata: estdo demonstrados pelo Custo de
aplicacéo, acrescidos dos rendimentos proporcionalmente auferidos até a data do
balanco.

Os critérios utilizados para apuracdo das Receitas e Despesas, gratuidade, doagdes e
subvencdes, contribuicdes e aplicagdes de recursos, estdo em conformidade com a
NBC-T10.19.



Todos os langamentos contabeis sdo extraidos dos extratos bancarios, fornecidos ao
setor da contabilidade, pelos dirigentes responsaveis, isentando ao técnico contabil
dos numerarios que por ventura vieirem resurados ou balango alterado pela diregao.

Os recursos provenientes de doagdes e convénios, sdo aplicados nas finalidades e
que a que estado vinculados.

Em 18 de fevereiro de 2021,0 LAR DE CRIANCAS NOSSA SENHORA DAS GRACAS
formalizou um CONVENIO PARA ESTAGIO, com a Fundacdo Octacilio Gualberto /
Centro Universitario Arthur Sa Earp Neto. O convénio tem por objetivo a concesséo
de estagio curricular para estudantes regularmente matriculados no curso de
graduagéo de Psicologia da FASE, Faculdade Arthur Sa Earp Neto, para atendimento
voluntario das criangas acolhidas. Este convénio ndo possui nenhum vinculo financeiro
(arquivado uma cdpia em nosso poder).

As receitas e despesas sdo reconhecidas mensalmente, respeitando os principios
fundamentais de Contabilidade, em especial os principios da oportunidade e da
competéncia (devidamente comprovadas através de extrato bancario).

As doagdes, subvengdes e contribuigdes para o custeio sdo contabilizados em contas
de receita. As doagbes, subvengbes e contribuicbes patrimoniais, inclusive as
arrecadadas na constituicdo da entidade, sdo contabilizadas no patriménio social.

As receitas de doacgdes, subvencdes e contribuicdes para p custeio ou investimento
sdo registradas mediante documento habil.

Os registros contabeis evidenciam as contas de receitas e despesas, superavit ou
déficit, de forma segregada, sendo todas as contas identificadas pela area de atuagéo
da entidade.

O valor do superavit ou déficit do exercicio é registrado na conta superavit ou déficit
do exercicio.

Cota patronal INSS + SAT = Terceiros = 0,00 (zero). A isengdo das contribuigdes
previdenciarias (parte patronal) relativa ao INSS é mantida através de Ato
Declaratério, expedido pela Previdéncia Social, em conformidade com os artigos 206 a
210 do Decreto 3.048 de 06 de maio de 1999.
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